Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia
Departamento de Engenharia Civil

Av. Colombo, 5.790 / Bloco G56 sala 38 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4919  Fax: 3261 4729 – e-mail: sec-dzo@uem.br

EDITAL NO 010/2007-DEC

Considerando o pedido de reconsideração da não homologação da inscrição do candidato
RAFAEL MONTANHINI SOARES ao Concurso aberto pelo Edital 004/2007-PRH, protocolado sob
o número 4515/2007, de 17/04/2007;
Considerando a Resolução nº 027/97-COU;
Considerando o Edital nº 006/2007-DEC;
Considerando que o requisito mínimo estabelecido pelo Edital 004/2007-PRH e 23/2007-PRH,
para a área de concentração/Matéria (34) Sistemas Prediais é “Graduação em Engenharia Civil
com  Mestrado na Área de Construção Civil ou áreas afins”;
Considerando que o requerente possui mestrado em Ciências Cartográficas, Área de
Concentração: Aquisição, Análise e Representação de Informações Espaciais;
Considerando a Tabela de Áreas de Conhecimento da CAPES
(http:/www.capes.gov.br/tabelaareasconhecimento.html, acessada em 24 de abril de 2007) que
considera a Construção Civil (30101000) dentro da Grande Área de Engenharias I (30000009) e
as Ciências Cartográficas dentro da Grande Área de Geociências (10700005), portanto, não se
configurando áreas afins,

O PROFESSOR DOUTOR JOSÉ KIYNHA YSHIBA, VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS,

TORNA PÚBLICO:

 I – Fica negado provimento ao pedido de reconsideração protocolado sob no 4515/2007
de 17/04/2007 apresentado pelo candidato RAFAEL MONTANHINI SOARES, pelo indeferimento
de sua inscrição ao Concurso Público para Professor Não-Titular aberto pelo Edital no 04/2007-
PRH de 06/02/2007, para a área de conhecimento (34) Sistemas Prediais pertinente ao
Departamento de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia.

  Dê- se ciência.
  Publique-se.

Maringá, 24 de abril de 2007.

Prof. Dr. José Kiynha Yshiba
Vice-Chefe de Departamento/DEC